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B.-Gyarmat, 1885. január 23-án.
Örvendetes hirt hozunk B.-Gyarmat város 

polgárainak. Alkalmunk volt a b.-gyarmati 
tagosiUsi pörben hozott Ítéletet, mely e hó 
19-én adatott ki, megolvasni, a melyben a kék­
kői uradalomhoz tartozó censualis zsellérek 
úrbéri zsellérekül vannak megállapítva, és az 
uradalom úrbéri kárpótlási igényeinek érvé­
nyesítésére feljogosítva.

Az Ítélet indokai megczáfolhatlan igaz­
ságok; mert be van általuk bizonyítva, hogy 
ámbár B.-Gyarmaton a Mária Therósiai urbér 
1771-ben behozatott: azt a helytartó tanács 
1776-ban, az úrbéri kir. biztosoknak adott 
utasítás 26. §-a értelmében, a fejlődésnek in­
dult ipar és kereskedelem érdekében, félre 
tette, és a helyett intózvényileg oly úrbéri 
bánásmódot állapított meg, mely szerint úgy 
a telkes gazdák, valamint az összes zsellérek, 
úrbéri szolgálatok helyett, bizonyos mérsékle­
téé taksát tartoztak fizetni. Igaz, hogy az ura­
dalmak eme szabályrendeletet egy pár évtized 
múlva megszegték, ós a kormányszék által 
megróvott régi visszaéléseiket újra folytatták 
és egész 1848-ig a censualísták örökös tilta­

kozása daczára, a censuaokut mérték nélkül 
folyvást emelték, a parasztságot pedig úrbéri 
szolgálatokra kényszeri tették; de miután eme 
visszaélések csak azámtalan tiszti ügyészi ke­
resetre szolgáltattak volna okol, jogot azonban 
nem állapíthattak meg az uradalmak részére, 
minthogy az úrbéri jogok clévülhetlcnek: a 
bíróságnak a helytartó tanács szabályozó in- 
tézvényét alapul kellett elfogadnia.

Megállapítja továbbá az ítélet azon ügy­
döntő tényeket, hogy a helyhatósági intézvény- 
ben megengedett úrbéri szabályozás a uradal­
mak 1812-ben házilag végrehajtattak, és ez 
alkalommal 1083 hold úrbéri maradván bir­
tokába jutottak, a melyet a kormányszék, mar 
1776-ban úrbéri jobbágy és zscllértelkeknl 
kiosztani, és az adóalapjától .el nem vonni 
rendelt; de azt az uradalmak legnagyobb 
részben maguknak megtartották, és csak azon 
kis lészt osztották ki, censuJis zsellér tel kék - 
nek, melyek a por tárgyát képezik ét a me­
lyek a benépesítéstől kezdve 1848 igazorszá­
gos és megyei adó összeírásokban bent fog­
laltatnak, és így folyvást az adó alapját ké­
pezték. Ezen előadott és beigazolt tények ál­
tal a censualis telkek úrbéri jogi minősége 
minden kétséget kizárólag.be van igazolva.

Sérelmei azonban emez ítélet annyiban, 
hogy ezen ügydöntő értek daczára, a divényi 
uradalom censualistái majorság! zsellérekül 
hagyattak meg, azon téves nézetbőlt mert — 
úgymond az ítélet, — habár enje telkek a 
kékkői uradalmaikkal mindenben egy termé­
szetűek, de miután a djyényi uradalom a ma­
ga censualistái ellen külön port folytatott, és 
abban a felsőbb bíróságok az első bíróságtól 
eltérőleg, a telkeket majorsági zaellérségeknek 
állapították meg, az |»7l. 53. tőrvény 85-ik 
§-a pedig az ily úrbéri pörökben hozott jog­
érvényes ítéleteket érintetlenül hagyni rendeli, 
a divéryi uradalom censualis pőrében hozott 
ítéletet a maga érvényében meghagyta.

Ám de az Ítélet ezen része tarthatatlan; 
mert a perújítással felelevenített pör nincs 
jogérvényesen befejezve, hanem függőben van. 

A divényi uradalom censualistái ugyani* a 
megvesztett port a lefolyó tagosilási pörben 
megújították, és pedig az alapperben nem hasz­
nált 1812-iki uradalmi mérnöki kimutatás 
alapján, a mellyel beigazolják, hogy a telkek 
úrbéri marad vényből vannak alakítva; további 
uj bizonyítékul felmutatják a divényi urada­
lomnak Kacakovic* Károly ellen lefolytatott 
pőrében, mind a három bíróság által egvbe- 
hangzólag meghozott ítéletet, mely által a 
Kacskovies három házhelye azért lett úrbéri­
nek megállapítva, az uradalom pedig urbén 
kárpótlásra utasítva. mert eme házhelyek az 
1812-ben fennmaradt úrbéri maradványból 
vannak alakítva, pedig ezen házhelyek az adó 
alapjától cl vonattak, míg a censualis zsellér­
telkek az közadó alapjául s olgáltak. A per­
újításnak semmi törvényes akadálya nem lehet: 
mert azt a törvény csak a tagositott birtokokra 
nézve tiltja, a helyett a kiigazítást engedvén 
meg: ám de a törvény emez intézkedését, & 
censualis .telkek jogi mincsége tárgyában le­
folyt pörben alkalmazni ue-u lehet. Eszerint 
kétséget sem szenved, hogy a felsőbb bírósá­
goknak uz ítélet ezen részét, a censualísták 
javára meg kell változtatni; s így nem messze 
van az az idő, miudőn teljes lesz c város pol­
gárainak uz Öröme, mert az 1848. IX. törvény 
áldása reájuk is ki fog terjesztetni.

El várjuk, hogy a censualísták a szá­
mukra megállapított 302 hold legelőt osztat­
lan állapotban akáczerdóvé fogják alakítani, 
a mi nemcsak hasznot hozaud az illetőknek: 
de az .lesz B.-Gyarmatnak üdítő kéjtanyája, & 
hol a tavaszi és nyári kirándulások megfog­
nak tartatni. Kétségtelenül akad vállalkozó; 
a ki néhány hold tőidnek ideiglenes haszná­
latáért n befásitást és gondozást magára vál- 
lalandjr, és ily módon * elő varázsohtndja az 
illatos erdőt, a minek hiánya oly kietlenné 
teszi a lakosság éleiét.

Előre látjuk, hogy a polgárság megfogja 
ülni felszabadulásának örömünnepéi, a midőn 
hálás köszönettel fog megemlékezni a bíróság­
ról, különösen pedig a pór előadója Garam

TÁRCZA.

Szép virágnak szép gyümölcse.
Beszély.

Irta; Vértess József.
(3 folytatás.).

A petővári kastély kőfallal kerített parkja mel­
lett, egy kis í enyves be siettek és ott feküdt bíró Baj 
nai Rektor a zöld fttszőnyegen. Jobb oldalán lántogó 
sebből még bugjoyott vére, és veresre festette a pá­
zsitot is. Két orvos ápolta.

— As egekre! kiállá a grófnő mi történt?
— 'Párbaj áldozata, feleié hidegen az egyik orvos.
— Veszélyes a seb? kéri rcsxkedve a grófné.
— Aggasztó, de van remény feleié az orvos, nyu­

galomra volna szüksége először a bárónak.
És a grófnő ajánlatára a park kis pavilonjába 

vitték őt a grófi szolgák, hol ágyba fektették és gon­
dosan ápolták. A grófnő nagyon meg volt hatva, és 
azt sem tudták ki volt az ellenfél, de feltűnt, bogy 
az alispán el begy La látogatásait. .

A petővári estélyeket pedig egy időre felfflggesz 
tették.

Rosti birek kezdtek kerengeni a petővári kastély 
úrnője helyzetéről. A világ rossz nyelve azt beszélte, 
hogy az estélyeket is azért szüntette be a grófnő, mert 
nem birtanagy költségeit fedezni, bogy a tönk azé 
lén van, és bogy a petővári uradalom csődbe föl­
jönni. 8 nem zörög a harsait ba szél nem bántja. A 
szép özvegy igazán zavart helyzetbe jött. Gábor gróf 
adóságait már alig birta fizetni éa az aratás is min 
dig rosszul ütött ki.

8 a kerti pavillon selyem párnái között ott fe­

küdt betegen az ő reményének roncsolt árbocza; re­
ményeit mind veszve látta éa kezdett maga is kétségbe 
esni aorta felett.

És az a beteg oly drá;a volt neki. Ápolta, gyó­
gyította őt, mintha saját gyermeke volna. Néha, ba a 
aeb fájdalmai enyhültek, ha a beteg álomra szende 
rült, a grófné leült a nagy karos székbe és nézte, 
nézte* azt s a beteg arezotoly mélán oly búskomorau 
és nem ritkán könycsepp csillogott ragyogó szemei 
alatt. Harmat aróuatőn. Ez az ápolás több volt em­
berszeretetnél, e pillantás melegebb volt mint a leá 
nya férjére szokott vetni az anya. Valóságos őrangyala 
volt. S a beteg ezt érezte la. A sápadt arca tört fényű 
két szeme fa néha oly mereven szokott nézni az ő an­
gyalára ős ez ebben több értés rejlett mint a bála. 
8 midőn a aebláz után kezdett erősödni néha el elbe 
■zélgefett a beteg báró a bánatos grófnővel.

— Miként fogom adóságom csak parányi részét 
is leróhatni, nemes gzófnő, mondá egy Ízben a báró 
hogy oly jószívűséggel halmozott, hogy oly gyöngéd 
volt irányomban ?

— ön nem adósom
— De hiszen ön többet tett, grófnő, felebaráti 

szeretetnél.
— Hiszen báró úr, ne feledje el, hogy ön leá­

nyomért szenved •
Az a rozzant, beteg test emelkedni láttzék az 

ágyból, azok a balványfényű szemek felvillantak egy 
pillanatra és lázat hévvel kérdő a bágyadt beteg : 
Tehát nem csalt volna sejtelmem ?

— Tehát báró úr nem is tndja miért verekedett 
meg az ali«pánnal.

—- ö megsérteti és én nem kutattam, bogy miért. 
Sejtenem bogy versenytársának tart . . . szava ela­
kadt, és egyet sóhajtott, még valamit akart volna 
mondani I

— Nos és talán . . .
— Csalódott, kedves grófné
— Hogyan . . . ?
— Én nem voltam versenytársi!
A grófnő a földet látta maga alatt inogni, nem 

akart hinni ön faleinek, szerette volna azt hinni, bogy 
e szavakat a báró csak láza állapotában, talán eex- 
méle* nélkül tudná, de a beteg oly komolyan, oly bi 
degen állitá, bogy lehetetlen volt ez feltenni!

— Nem értem önt báró úr ? folytatta aztán fel­
indulását eltakarva.

— Én as alispán úr boldogságának nem akar­
tam sóba gátja lenni !

— De báró, hátha épen az alispán akarna a 
kegyed boldogságának akadálya lenni

— az nem lehet.
— Hogy, bogy?
— Mert én soha sem tápláltam o gondolatot n 

comtease t nőül venni!
— És ha beleegyezésemet remélte volna ?
— Még akkor sem !
A grófnő kezdett merevülni Mintha vére megállt 

volna, úgy érezte szivét szorulni éa fájdalomtelt han­
gon mondá:

— A báró úrnak tioavitoU modora épet másra 
engedett következtetni ’.

— Vágjon mire!
— I/egálább is arra, bogy valaki e kastélyban 

érdekli őt!
— És meg van tatán az ellenkezőről győnődve 1
— Hiszen csak az imént állította önmaga, hogy 

Hollós Istvánnak nem volt versenytársa
— De bitaen eszel a grófnő fahevésa. érdeklő 

dzsemről még nincs megdöntve.
(Folytatta* kZvatkaaik.)
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NÓGRÁDI LAPOK.

Jenő úrral, a ki az ítélet tartalmából követ­
keztetve, beteket áldozhatott a tagosítás) pör 
számtalan, a évek óta öaazekúazált tárgyainak 
rendbehozására: és a ki a pörnek főtárgyát, 
a cenaualia kérdést nagy alapossággal oldotta 
meg; mert noha az 1871. 53. 85. §-át elfo­
gultan magyarázta is: de mégis az általa ja­
vaslatba hozott kitQnöleg indokolt Ítélet képezi 
az alapot, mely a felső bíróságoknál a teljes 
győzelmet számunkta biztosítja.

Még valami a nyitrai fóispáni iktatásról
A „Nyitrai Közlöny- melynek szerkesztője; Dr. 

B a n g h a 8 á n d o r Nyitramegyo derék főügyésze 
következőleg iris le ama szép és ünnepélyes jelene 
tét, mikor Gr. Gyürky Ábrabám a főispánt esküt Nyíl­
nmem szioo előtt letette.

Uj főispánunk nyúlánk magas délceg alak elő­
kelő mozgással. Hattbyáoi fö, élénk átható barna sze­
mekkel, koromfekete, patriarchális bustzú szakállal. 
Egész lényében bizonyos keresetlenség, a rokouzzen 
vés nyájasság nyilvánul. Hatgja érczes tenor, maga­
tartása katonás — merevség nélkül.

Amint as asztal főnél megállóit, az alispán föl­
szólítja őt a szokásos eskü letételére, s az elnöki szék 
elfogta lázára.

Szép látványt nyújtott, amint a főispán komoly 
tartásban jobbját fejen télül emelve, bárom ujját kt- 
nyujtá és a Scbober főjegyző által felolvasott esküt, 
környezve a magyar díszruháé megyei notabilitásoit- 
tól és a nógrádi küldöttség tagjaitól, a terem zsúfolt 
sága daczára síri csend ben, jó érthető hangon letette

Gr. Gyürky Ábrahám székfoglaló beszéde.
Mélyen tisztelt törvény hatósági bizottság!

Midőn ő császári és apostoli királyi felsége leg­
kegyelmesebb uram és királyom legfehőbb parancsá­
nak hódolva, Nyitramegye főispáni székét elfoglalni 
szerencsés vagyok, engedje a mélyen tisztelt törvény 
hatósági bizottság mindenek előtt megjegyeznem, hogy 
nekem előrekésxitett főispáni beszédem nincsen, ennél 
fogva méltoztassanak beérni elmondásával annak, mit 
szivem súgni.

A kiterjedésre nagy és értelmi magasságon álló 
Nyitramegye sajátos közviszonyait, igényeit é* szük­
ségleteit előbb ismernem kell, mielőtt azok ezéitudatos 
előmozdításán, jogos ea méltányos kielégítésén hatha­
tósan közreműködhetem; ■ miután a tudás alapját a 
megismerés képezi, ez és u tapasztalán, párosulva a 
legjobb akarattal és őszinte szándéklattal adaudják 
meg kifejtendő működésemnek irányát

Egész nyíltsággal kijelentem, hogy feladatom lel- 
jesitése oly férfiú után, ki Nyitramegyo szeretett és 
köztiszteletben részesült fi* volt, ki működését telje 
zen a megyo közjóléltnck szentelte, bizonyos nehézsé­
gekkel leeod összekötve, de e nehézségeket leküzdeni 
és a kötelesség hó loljeiiiéstb.z fűződő aggályokat, el 
oszlatni örömmel és bazafiui készséggel fogom megkí­
sérteni azon biztos alapokr* fektetett kedves remény­
ben, miszerint működésemet a mélyen tisztelt törvény­
hatósági bizottság támoga'áaa kisóreudi; és erre ked 
vés zálogul szolgál nekem ama minden várakozást fo 
lolhalsdö szívélyes- fogadtatás melyben e /James vsr 
megye határának érintésétől kezdve áltálam eléggé 
meg nem becsülhető módon részesíteni méltóztatlak.

Fogadja a mélyen tisztelt törvényhatósági bízott- 
szívélyes fogagtatás meg-megujuló jeleneteiben 

nyilvánult kitüntetésért báli* köszönetemnt azon ki 
jelentéssel, hogy a barátságos vonzalomnak és mes­
terkéletlen őszinte rokooszenvnek, mely személyemben 
Nógrádmegye táretörvény hat óságának közönsége iránt 
is nyilvánult, sokáig tartó emléke fog fenmaradni.

A viszony, mely Nógrádvármegye közönségének 
érdekeihez fűz, nem fog akadályul szolgálni Nyitra- 
vánnegyo érdekeinek előmozdításában, sőt inkább te­
vékenységem körének legfelsőbb elhatározáson ala­
puló terjedésével még hatékonyabb lehet a közremű 
ködéé arra, hogy Nyílra vármegye dicsősége, tekintélye 
anyagi jóléte és szellemi felvirágzása biztosítva le­
gyen, melyekért eskümhez ée hazafias kötelességem 
néz híven működni kívánságom és szilárd akaratom;
— elismerésükre ép erén nem la előlegesen, hanem 
csak akkor tartok igényt, ha bizonyíthatom, hogy a 
tények, — melyeknek kérem, legyenek szigorú bírálói
— ígéretemnek meg is felelnek.

A törekvés és akarat eme kifejezésével foglalom 
el Nyílra vármegye főispánt szókét, s midöo a meg 
tisztelő bizalom ée ragaszkodásért ismételve őszinte 
köezönetsmel nyilvánítom, magamat a mélyen tisztolt 
törvényhatósági bizottság szives hajlamaiba továbbra 
is ajánlom.

A beszédet 8—10 másodpercéig tartó éljenzés 
követé. Hogy fogalmunk legyen arról, miszerint Nyit 
ravármsgyében is (úgymint Nógrádban) vannak ki 
tűnő szónokok, közöljük Szulyovszky Gusztáv ügyvéd 
s mogyebizottsági tag urnák nagyszabású beszédét, 
moly a nyitrai viszonyokra is vet némi világot.

Nagy méltóságú gróf, belső titkos tanácsosi 
Mélyen tisztelt főispán úr!

Azon hódolati szózat, melyet az előttem szólott 
megyei főjegyző úr Nagyméltoságodnak megyénk főis­
pánjává lett legkegyelmesebb kinevezése fölött kife­
jezni szives volt, mindnyájunk kebelében a legmele 
rebb viurbsngra talált: mert alattvalói hűségünk fö­
lött* kegyes elismerését jelzi azon megtisztelő tény, 
hogy a hjgkogvelmesebb kinevezés egyrészt a fönsé 
g** korona bizalmasát, másrészt egy, a honfiúi érde­
mek végtelen sorával díszelgő társtörvénybatóságunk 
szeretve lisztéit főnökét és fiát, a hazai köz ügyek elő­
kelő és buzgó bajnokát értol

A bazafiui kegvolet azon fényes tanúsítványa, 
moly Nsgyméitóaágodat köztovékonységénok tzioboh é 
rőt megyén < főispáni szék* felé kísérte: réeaüokrő' a 
legt>eQ»őbb viszonzást nyeri a jolou Ünnepélyben, mí 
dón tömeg-** részvételünk lényével Nagy méltóságod*, 
megyénk fóiapání székében mély tisztelettől üdvöző n* 
szerencsések vagyunk, — el nem némilbatváo az >n 
atysfiságos közörömünket: miszerint Nagyméltóságod 
bölcs vezetésében közvetlenebb alkalmunk nyílik Nő; 
rádtnegyo törvény hatáságához való hazafias és bará i 
viszony unkát szívélyes egyetértésben megssilárditsiú.

Üdvözöljük Nagymélióságodai megyénk főispá n 
székében, rém csak a magas állása iránt manifesztált 
köteles illem és tisztelet külső jeleivel, de a velünk 
közös baz. -’srstatben tündökölni hivatott vezéregyé­
nisége iráni őszinte nsgyrabecaülésünk és bizalmuzk 
kijelentésével is!

Megyé ik főispáni izéké mindenkor osztatlan ke- 
gyeletflok tárgya volt; noha voltak idők, midőn bír 
tokosai azt a hatalmi erőszak és elnyomás dicstelsn 
szolgálatába sodorták, de a nemzeti jog létünk alkot 
máoyos harcaiból — fejet hajtva őseink jogíentsrtó 
érdemei feleit! — uz mindannyiszor annál nagyobb 
fényben támadott fel, hogy a diadalra jutott bszsfiúi 
közératletnek impozáns hirdetője, alkotmányos szabad 
Ságunk tör vényss őre maradjon !

Ily jelentőségben hagyták azt reánk őseink ! és 
mi mocsok tálán ul megőriztük tekintélyét, melyet dicső 
birtokosai egyikének (b. Joszenák) nemzeti szabadsá 
guokért kiöntött vére dicsfénynyel vett körül, egy má­
sikának pedig (gr. Csáky) a jelen nemzedék alkot 
mányoe érzületét nemesen fejlesztő bölcsessége nagygyá 
növelt!

De amily magasztos a mi kegyeletünk főispáni 
székünk iránt, ép oly mélyrehatók a mi aspirációink 
is, melyeket főispáni székünk birtokosai felé az idők 
és viszonyok benyomása alatt hangoztattunk, • igy 
ezúttal is Nagymél(óságod előtt hangoztatni bátor­
kodunk :

Nagyméltóságú főispán úr!
Hazánk állam biztosítási czéljainak valósítása 

iránti törekvésben szükségét érezzük azon óbsjtárunk 
hangsúlyozásának, hogy a megyei intézmény, mintorszá-* 
gnnk állami szerkezetének legrégibb alkatelcme hatá­
lyosabb befolyást nyerjen.

Közjogi intézményeink közölt kiváltóén a megye 
az, melynek léljogát a népképviseleti rendszernek 
minden állami tényezői felölelő hatalma megszüntetni 
nem merte ; ’Ourrt' a megye eredeti rendeltetésétől fogva 
erőkifejtésének tradícióival oly erős gyökeret vert nem 
zetünk öntudatában, miszerint minden oly kísérlet, 
mely valaha a megyei intézmény elenyéaztelését in 
volválná: a magyar állami szerkezet megbontásának 
súlyos következményeit idézné fel!

Ismerve a korszerű államczélok követelményeit, 
teljes meggyőződésben vagyunk a felől, hogy önkór- 
mányzati intézményeinknek azon természetes kölesen 
hatásánál fogva,, melylyel azok egy nagy államtosl 
mozgását közvetítik, ezérdembeni tontaruauk és ren 
deltetésük magasabb fokra való fejleszté«e nemcsak 
kegyeleti, de szükségességi érdek.

Mentül fejlettebbek életviszonyaiul és emelke- 
dőltebbek társadalmunk alkaleimeiuek cselekvési igé­
nyei: annál jogosultabbá válik önkormányzati intéz 
ménjeink szüksége: mert azok a dem'kratikus elvek 
behatása -alatt felhatalmazott anyagnak közvetlen szer­
vezői ; c mellett alkotmányos küzszabadságaink őr­
szemei, — ■ igy polgári önérzetünk tűzhelyei; ébresztő 
óletszerveink anysgi és szellemi elbágyadasuck között 
tehát a társas élet meglazulásánaK óvszerei ; mindé 
nek felett pedig a hazaszeretetnek hagyományos irkoial!

Mindezen ismeretes jelszavak, nem puszta hang 
zatoe szólamok, hanem öukórmányzati intézményeink 
erkölcsi értékének mind megannyi dogmatikus jelzői, 
a történelem által igazolva, a gyakorlati élet által 
átérezve, jekotőségükért visszaktvanva

Midőn mi a megyei önkormányzati intézmény 
számára magasabb és határozottabb hivatási kívánunk 
az államhoz való viszonyzatában; midőa önrendelke­
zése tágitoüabb hatáskörével vállalkoznánk életre- 
vágyó társadalmi erőinknek nemzeti élefczéljaiuk kö­
rébe leendő tömörítésére, vezetésére és megizmositá- 
sára, tagositott eszközévé tesszük államiságunk bizto 
oltásának: nem vonva el államunk atributnmaiból 
egyetlen egy föltételt sem, mely amannak a körevei 
lem által igényelt szabad mozgását megakaszthatná, 
vagy épen lehetetlenítené.

Mert hiszen mindnyájunk legfőbb dicsvágya. egy 
erős, magyar nemzeti jogállam létésitése, és ezen leg­
nagyobb célunk elérésének sikereeiléeére kívánjuk, 
hogy az állam léteiének tényezőit sajáiszerú hivatá­
sukban nocsak ne gátolja, de gyámolitsa, serkentse ée 
önérzetüket ildomosán hatványozza; hogy ne az ér­
dekek öss .elűzésében, vagy megbénításában, hanem 
azok egymásáéit megférhelésében érvényesítse egy jog­
állam megalapításának feltételeit!

Az az állam, mely nemzete eezmeköreít tisztelet­
ben tartva, azok keretében tűzte ki polgárai boldori 
tását működése vezérczéljául — és azok azt benne fel 
ís lelik — fokozottabb mérvben lesz minden idők vi­
haraiban ura a helyzetnek; teljeeitendi legnehezebb 
feladatát: nemzeti jelleg* uralmának, .politikai füg­
getlenségének biztosítását, mely amint egyfelől nem 
fog szorulni tekintélyének elismertetése végett beleié 
a hatalmi erőszak kifejtésére: nem fog szorulni áldó 
zatterbes gyámkodás! viszonyra kifelé!

Ily átiameszmény elérésének előmozdításában éá 
közrehatásában kívánunk a megyei önkormányzati in 
tézménynek befolyásos szerepet!

Ezen aspirációink lelkesítő hevével, az ige meg 
testevfllésének reménységével tekintünk Nsgyméltósá- 
god kettős minőségű: kormányképviselői és törvény 
hozói magas befolyása felé, akit bizonyára csak a bon­
szeretet ihlete ösztönözött, hogy közléte gongjait ami 

vezetékünk**! is tzaporilaa; hogy óhajtásainkat meg 
hallgassa, begy jó n-reankban MKtfrzó tár. nok, bal 
•orsoskb*^ i»upni«k lcgy»n!

Nagy cd állóságod íé.fia* Óobtr^imánsk hatályé* 
ápolója lesz megyénk vercrkéletbe rvkonazeov*, nsaly 
lyel ktuéguieofil c«ak a legjobb akaratra alapított ha 
zafi«* intenciót köteles kétzaéggel tamogafsedjak

Megyénk ;da.iois1 rációját — l oérzetes hivatása 
magaslatán álló tisztikar birtokában találandja, f<m- 
to* feladatok goudjjiva elfoglalva a tef/zazolgátat miad 
inkább növekedő terheivel izemben — közbizalmunk- 
bol merítve erőt! Aj lőj az N agy méltóságod kegyeibe 
melyednek eloyeré»c tisztikarnak becsvágyáétk egyik 
legszebb részét képexeudi!

Nagym« Itóeegodnak számos alkalma les*, megyénk 
közviszony4iv*l megirmerkedui, ezi n kegyes .gyek* 
setében kr-rjiia ucio:« jelleméhez isélió tárgyilagos 
igazságosáig-I méiiegelci az okokat czélzataíkkal 
együtt, melyek m-gyruknek a közelmúltban való ke- 
■erű megítélteté»cl felidézték !

Nincs okunk tagadásba venni, hogy a rrbasM* 
haladás által följxzsdüit társadalmi etetünk arjába a 
zsibbaszló bajok k'>zös furráaából, közgazdasági viezo 
nyainkosk időnkénti hanyatlásából nekünk — kik 
geográfiái helyre Beknél fogva a kuhnra áldásait bál 
rányaival együtt első kézből kaptak — több jutott a 
csapásokból, mint máso<n*k-

bem a haladás rohamaira sem a váratuc csa­
pásokra eíő nem kéazitre: — k*Uégteleafll több vesz­
teséget axeovrd'-nk a már sok reszt súg pótolható pat- 
riarcbá:is •ny*gb*o, mitt amecnyit pótlásul evetébe 
kaptuk érte.

Nicdxzonál?** az xmi a sors viszontagságai dá­
csára megmaradt, még elég erő* és tekintélyes csapat 
Nagy mél (óságod aegise alatt egyevüini megyénk re­
putációját szivén hordani

A megfogyatkozott gárda die*ő emlékeivel esi- 
veiokoec, a bölcsek oktatója, az éiettapasztaláa okú 
lásaiva! es tanul ágaival bőven felszerelve: kibontott 
zaszióv*! kővcijük Nsgyméltóságodat működésűn!: kés 
kenyösvéuyéa szeretett hazánk boldogitáv-uzk célja 
felé.

Je’srevnnk : baz« miodeuek előtt”! É'jen a 
haza ! É'jco Ó Excellenciája gróf f-yúrky ÁhraMm 
Nyílra meg ve főispán j * ’

Még utólagos ,u megjegyezzük, hogy Br. Majthé- 
nyi László az i üstéi! átlóhoz követ kezd táviratot me­
neszteti*: „Testileg nem lehetek, de szrilesdeg ve­
letek vagyok."

A nógrádi kflldötlség teljes névsora a következő: 
Gr. Czeb'iáo László, Hanzélv Lávzló. Hanzéjy Márton, 
Harmo* Gábor. Huszár í«iv>n. Kovács Ferenci, Pajor 
István. Gr. Pejacrevich Ar.búr, P sva Lvjoa, Reményi 
Károly, (a „Pesti Napló- tudositójs). Simk« Frigyes, 
Szakáll Ferencz, Szerémy Gábor, Szilardy Ödöu. Szi- 
lassy Héla és Török Zoltán urak, kik *<▼ kettő kivé 
telével, fénye* diszmagya** rabiban emették a nyitrai 
ünnepélyek imposánsságát.

Gazdaság.
A szécsenyí gazd itági egylet válaaztm inyáuak 

m. é. decz. 7 eu tartott ülésében Balás Antal elnöki*!* 
melhtt Krivác-y Antal mint a fóldmivdési «zskocztály 
elnöke telt jelentést * kiaér’eti föld termésének ered­
ményéről, egyúttal kijelentvén, hogy megszaporodott 
gazdasági teendői miatt a különösen azért mivel a sa­
ját gazdasága igen távol esik a kísérleti földtől, jövő 
re enhek kezelését nem folytatha ja, tárgyilagos meg­
beszéld* után arra Krúdy Pál v. tag kéretett fel, ki 
azt elfogad’.u

Balás Antal elnök bemutatja a kitűnő közgazdá­
szért iró Kodolányi Aulai üő éves Írói mnnkás*ága 
megünneplésére Rpeateu rendezendő ünnepélyre szóló 
meghívót, s mivel az egylet kiküldöttei által azon meg 
nem jsfenhet, elhatároztatott, hogy Raszinkó Antal 
szövegezés-^bea a következő telegramra küldessék a 
dinlakoma helyére: „Kodolinyi Antal untak Bpe*t«o. 
Hungária szálló Gazdasági irói működésének egy ne 
gyed századra kiterjedő sikeres tevékenységének hálás 
elismerése jelébl fogadta az egylet hódolatteljes üd­
vözletét, A szécsényvidéki gazdasági egylet választ­
mánya.-

Bálát Antal elnök az istvántelki trienr verseny­
ről, különösen a díjazásra érdemesilett gépek megis­
mertetés* czéljából tevén jelentést, az tudomásul vé­
tetett s táblázatos kivonatban kitbggeeztendŐMk hatá- 
roztatott.

Ugyanreak elnök a Magyar föld 280 námáben 
a vámemelések tárgyában irt ezikket bemutatván, ext 
veszedelmes theóriáuak jelzi, mely a tárosm*gy*i gatd. 
egyletben Bánó Jótwf álul fejtegetett gazdasági eri- 
sist nem hogy eloszlatni volna hivatva, d* még neve­
li. Obajtjv, hogy az egylet behatóbban foglalkozzék e 
lárgygyal, IHást foglaljon a kérdés tanulmányozására 
egy bizottság kiküldését ajánlja.

Pintér Sándor a kormány egyik életkérdésébe 
vágónak jelzi e tárgyst • mivel az elnök úr azt már 
tanulmányozta s mintegy vérében van, felkéri öt, hogy 
jelzett nézeteit * kati csikkre renectáUlag Írja meg. 
a azt saját név* alatt v^y többek aláirásávall a „M. 
földben4 tegye köxzá. Balás Antal alnök erre kénnek 
nyilatkozván, Rusxiokó Antal azon mödositisávsl fo­
gadtatott el az indítvány, bogy a választmány irj» eU-



nÓGrÁdi lapok.
A deci. 21 ki választmányi Űléxan az egylet ősz- 

•xea szakosztályai tagjainak névsora állíttatván öme 
Rusziokó Antalnak ax eddigi lanyha működést jelző 
előadása után határozatba ment: hogy u névsor ki 
nyomatván, a tagok közt kioaztassék, szabxdaágában 
álltán bármely egyleti tagnak tetszés axerint bármely 
szakosztályba iratkozni, s Ingy a szakosztályok lehe­
tőleg negyodévenkiot, de mindenesetre féléveckinl ta 
nácskozásra Osazehivandók a tanácskozásuk eredménye 
a választmány elé terjesztendő, gyakoribb értekezletek 
összehívása a szakosztályi elnök urak buzgalmára bí­
zatván.

Az 1884-iki számadások megvizsgálására Pokorny 
Pál Ruszinkó Antal és Pintér Sándor urak küldettek ki.

Végűi elbatározUtott, hogy az oraz. ni. gazdasá 
gi egyesület könyvkiadási első cyclusára 8 frt, a m 
é. gyümölcsöstől i főzetekre 3 frt folyóvá tétessék.

Tanügy.
Megváitoztatando-e hazánkban az u’eff.1 népisko­

lában a tankötelezettségi tanidő ? Örvendetes ama 
élénkség, mely tanOgyüok mezején az utolsó évtized 
alatt mutatkozik; a népoktatás torén oly tévék enység 
és buzgóéig indult, meg, hogy bátran mondhatjuk : 
gőzerővel haladnak és pedig sebes vonaton.

Tapasztalatom kunyhója ablakán rég kikandikál 
már ama meggyőződésem, melyszeriot a nagy sietség­
ben oly iskolai törvényünk is napvilágot látott, értem 
a 6 éves gyermekek tankötelezettségét hazánkban 
melynek káros következménye már most is mutatko­
zik; hogy egyebet ne mondjak, tekintse meg az olvasó 
ax évenként szokásos katonai sorozást, majd elfogja 
ismerni, mennyire igazolja ez állításomat.

Bekell vallanunk : legjobb iskola marad az min­
denkor, mely a test egéstséges fejlődésére ép úgy ügyel, 
mint amily gondot fordit a lélek fejlesztésére. Ezek 
bármelyikének túlterjeszkedése a másik elgyengülését 

• vonja maga után.
Európa műveltebb országaiban tetemesen-nagyobb 

gond forditatik ez ismeretek gyűjtése, mint a.tcsti egész­
ség megőrzésére; pedig mi haszon a világ összes tu­
dományából, ha áldozatúl esik legfőbb kincsünk.

Sarkalatos igazság: a világ összes szerves lényei 
azon korban leggyengébbek, midőn a fejlődés stá­
diumát élik. A gyermeki évekből pedig a 6—7 ik év 
az, midőn a lelki s testi tehetségek a legnagyobb fej­
lődésben vágynak ; már most, ha ehet az agy túlhaj­
tott munkáját, ax iskola egészségtelen levegőjét hozzá 
vesszük, a szervek összműködését nem-e zavarjuk meg ?

. Tudjuk pedig axt, hogy az emberi test különbö­
ző szervekből remekül összerakott oly genialis mű mely­
nek minden legkissebb alkatrésze az elébe tűzött ez ól 
elérésének munkájában közreműködik ; és csak is ezek 
egyenletes járása biztosítja a létet.

Nem hiszem, hogy nem akadna olvasóim között 
kinek 6 éves gyermeke haza jővén az iskolából, szé­
dülésről, vagy erős fejfájásról nem panaszkodott volna. 
Mi okozta ezt? Laikus nem, de kell tudni a tanító­
nak, hogy ez az agy idegrendszerének idő előtti túl- 
csigázásából származik. Rezeg, nem kell most a gyer­
meknek a játék, de igen is a nyugalom, mert ez ál­
tal nyeri vissza egyes szerveinek vesztett erejét.

A korai képezéa által tehát elérjek azt, hogy 
a gyermek szerveinek harmonikát ösxműködését meg­
zavarjuk, s ez által testi, lelki kifejlődését akadályoz­
va, nyomorékká ferdítjük; és végre'megfosztjuk ama 
kedves kortól, melyben a gondtalan játékok egész tár­
háza nyíl fel előtte, s melyre mi az élet nehéz terhei 
között is kegyelettel emlékszünk vissza.

a korán való erőltetett tanulás mindenkor elvesz 
tette cxélját; ha mindjárt a kenyérkereset éveibe ha­
marabb való átlépés czéloztatik Is vele. Tapasztalat 
után mondhatom : a nyeresség c«ak látszólagos, mert 
az ezérli áldozat gyakran maga a későbbi élet jövője. 
A 6—7 ik évben szerzett tudotaányunkért rendesen 
férfi korban fizetjük meg a tandíjat és pedig oly pénz­
nemben: (egészség:) melyet ritkán vagy soha som le­
szünk képesek visszaszerezni.

Az élet iskolájában szerzett tudomány igazolja, 
mely kevéssé siettethető a lelki tulajdonok fejlődése 
erőszakos nevelés és tanítás által. Tekintsük azon kö­
zép képességei biró, de egészséges gyermekeket, kik 
8-ik évűk betöltéséig egéezcn természetes kifliéire 
hagyatnak, s szellemileg cAa annyiban gyámolitalnak, 
amennyiben azt egy értelmes, okos család bizirsrdje 
önkéntelenül magával hozza; ba ax ily gyermekeket 
miután kifejtésük előre haladt a jó nevelés és tanítás 
alaptörvényei szerint oktatni kex'djnk, csak hamar lát­
ni fogjuk, hogy kortársainkat, kik már évek óta gör 
nysdtek ax iskola kínos, poros padjain, nem csak, 
hogy elérték ; de jóval felül is múlták, a a tanulásra 
több frisseséget és önkéntes hajlamot őrizlek meg ma­
gukban, mint ama elcsigázott viasz alakok.

Valóban tisztelt olvasóim I ba figyelmesen meg­
nézzük az I — II ik o«zUly számára készített könyve 
két, betoljuk látni, mennyit kell s fejletlen — alig 
30—40 szó fölött rendelkező —- gyermeknek törődni, 
még azokat jövője árán eisajátitja; ss ily korai ta­
nulmányoknak jeles önötök s nevelők egyhangú vé­
leménye srerint - a legveszedelmesebb követkuzssó- 
nyük vau. —

Különösen gyenge szervezetű gyermekeknél a 
mértéktelen Ülés, a szed ülésig feszítő frjmunka, buta­
ságot, testi elsatnyulást, nem ritkán titkon itt nem 
magyarázható eltévedést okoz ; mely lelket, testet gyű 
gyitballanul megmérgez.

Az elmondottak után fölvethetem e kérdést: lo- 
bet-e e bajokon segíteni ? Persze, b«»gy lehat, csak a 
gyermek 7-ik évébe ni tankötelezettséget törülje el a 
magas kórmány, a pótolja a 13-ik évvel, segítve vau a 
bajon, mert a tankötelesek fejlettsége szűnteti meg 
azokat. Azután meg uefeledjűk, hogy a 7-ik évben el­
vesztett tananyagért 100 kárpótol a 13 ik év.

Beszéljék meg e dolgot az összes hazánk beli ta­
nító egyletek, s ba jónak látják: adják utasításul az 
országos tanítói gyűlésre menendő követeiknek, hogy 
ezen sérelmes törvény megválloztstását a Nagy méltó 
ságu m. kir. vall és közök. Miniszter úrnál kérelmezzék.

Szécsény Kovácsi 1885. jan. hó 12 án
Molnár Pál,
közs. tanító 

Hírek.
Hymen. Lipcsey Soma Ipolysági ügyvéd, s köz­

szeretetben álló fiatal barátunk e napokban jegyezte 
el Budapesten Gerendái Ilonka kisawonyt, Gerendái 
Antal jóhirfl vésnök leányát. í

Scltovazky Janotne szül Szitányi Eugénia az al­
ispánná ő nagysága, az országos vörös kereszt egylet 
b.-gyarmati bókjának alapító tagjává lett, s 100 frt 
alapítványi ötszögeit fizetett le.

A honvédfitzti tombola estély feb hő t-jénmegy 
végbe a honvédlaklanya egyik nagy termében, mely 
eléggé tágas mellék termeinél fogva ily összejövete­
lekre egészen alkalmasnak és eléggé kényelmesnek 
bizonyult. A tombola estély létrehozójának Györgypál 
Ferenczné őrnagyáé ö nagyságát tekinthetjük, aki (hi­
szen jó) tudjuk) a tombola tárgyak összegyűjtése és a 
sorsjegyek eladása körűi f radhatlan Ogybnzgalmat 
tanuvitott, mi által a jótékony ezé! előmozdítása álta­
lánosnak tekinthető, mert bizony alig maradt itt va­
laki aki sorsjegy nélkül sétaihatna az utexán, s ta­
rokkozna a casainóban vagy a népkörben így van ez 
jól! részesüljön mindenki egyaránt a jótékonyságok 
gyakorlásában ! A tombola estélyen mint értesülünk 
csalomjai úrnak „a honvéd legszebb diadala** czimű 
uzgytzabátu költeményét fogja elszorulni Lévay Bér 
ta kisasszony. Az estély melyen sorsjegyek nem fog­
nak áruliatni, tánczmulatSággal lesz egybekötve.

Kinevezés Garba Gyula irodai tiszt a belügy­
minisztériumnál irodai igazgatói czimmel és jelleggel 
ruháztatott fel — Nagy Boldizsár számgyakornok a 
b gyarmati kir. adófelflgyelőségbez Ill ád osztályú szám 
tisztté neveztetett ki.

Ó Eminentiája a berczegprimás iskolai alapítvá­
nyának 1884 éri kamatjaiból a kékkői aleep. kerület 
tanítói közűi Holub János ebeczki s Sziebert Meny­
hért keszibóczl tanítóknak 60-50 frtot, Fajtlik Antal 
zahorai tanítónak pedig 30 frtot kegyeskedett adomá­
nyozni.

Érdekes fogadás. Huszár Béla úr (balogi nagy­
birtokos) K. úrral fogadott, hogy a nána-ipolysági vas­
pálya máj. 1-ig ki fog építtetni Adja Isten, hogy 
megnyerje azt a 100 drb szivart, amibe fogadott.

Felglstok Gyűli mérnök úr tanulmány tárgyává 
tette a ráca b. gyarmati vasút ügyét, s mint értesülünk 
legközelebb oly javaslattal fog elő állani, mely a va­
sat kiépitést olcsóbb alapokon biztosítja.

Tlndlra József üllek püspöki plébános és cximzs* 
tes kanonok úr ma, jan hó 25 én tartja áldozásága 
50-ik évfordulójának pribileumát.

KőzgyOlősek A helybeli tűzoltó egylet ma tart­
ja rendes évi közgyűlését. A b.-gyartnaii oassinó köz­
gyűlése feb hó 2 án de 9 órakor tartatik. A hely­
beli férfi dalegylet közgyűlése ugyancsak ma d. n. 2 
órakor, a női dalköré pedig jan. hó 31 én esetleg (ha 
jan. 31 én a közgyűlés a tagok kellő számának hiá­
nya miatt megtartható nem leune) feb. hó8án tarta­
tik meg.

Mulatságok Salgótarjánban axottani evangélikus 
egyház javára jan. bó 31 én táncsmulalság rendezte- 
tik A rendező bizottság 24 tagból áll s ennek elnöke 
Plachy József főszolgabíró - A looooezi iparosok mű­
kedvelő egyesületének bálja feb. 2-án tartatik. A esi- 
ráki kisdedévé javára jövő bó 7-én tánosmnlatság ren 
deztctlk melyre a vidékről számos szép csálád készül. 
— A b. gyarmati polgári ifjúság Molnár József el­

nök Isis alatt részlten ax ipansk*ía, részben pedig a 
túxol'ó egylet javára e bó 3l-és a .Haiasaz* vunáág- 
lőben sírt körű iánezmulattágA rendét. A táeesszalal 
ság Kommercll Oy aláné éa GaUmaaa Utváaaá úrnőt 
védnöksége alatt fog lefolyni Mist érteeSlIak, esen - 
táoczmulauág a farsangi mulatságok egyik kfsrke- 
riltebbjs lesz.

taduUtbói emberiulai 8 GyaxuxaUu jan. hó 17 és 
borzasztó eset történt. Ugyanit Mráz György ssegöiu 
sógorát Sinko Istvánt. A két sogor, kik egy kősón bán­
ban laktak, békédeull éhek egymással. Az eset a ki­
vetkező: Mráz jan. 17 én sete aludni ment: asm se 
kára hazaérkezett Hako is, azonban aszd varban egy 
kőbe megbotlott s le esett, mi miatt nagy káreako- 
dásokban tört ki a azt mondta hogy a köveket Ságé­
ra készakarva rakta szét ax udvar bejáratánál csak 
asért, hogy őt bort suttá. Ebből, lárma és nagyvassá- 
kedés támadt, különösen az asszonyok közt Mráx er­
re dühösen felugrott ágjábói, előragadu ax aotaíoa 
levő kenyérkést és Sinko tüdőjébe mártotta. Sinko ba- 
vánszorgott Mohájába, a vér öl magasra szőkéit ki be 
Ifije, s a nagy vérzés következtében lerogyoU és ki­
adta lelkét A azereucsétlsnl másnap íslboneseiták és 
eltemették. Mráz rdg az nap jelentkezett a csendőr - 
ségnél.

Szécsényben tánccal egybekötött műkedvelői elő­
adás készül

A b.-gyamati jan 10 ki Jelmezbál: Bevétel 422 frt 
70 kr.; Kiadás 392 frt 70 kr.; Tiszta jövedelem 30 
frt. Felt! tűzetések, Scitovezky János 21 frt, Moháry 
Gyula 10 frt, Szitányi Adolf, Izidor és Sándor 3—3 
frt, özv. Szitányi Vilmosáé 3 frt 50 kr. Méhes Sándor 
2 frt, Hanzély Láazlt 2 frt, ilevezeti Lipót 1 frt, 
Schwarex N. 50 kr, a tiszta jövedelem egy harmad ré­
sze a vörös keresztnek, a helybeli szegények részére 
átadatott.

Nona lesz holdtölte. A jövő f<br. havában nem lesz 
holdtölte. Ez eset csak minden I9ík évben egyszer 
szokott előfordulni.

Két megrendítő tdrt col portáluk a mait héten a 
bpesti lapok. Ax egyik, ax, begy Baidenvégh Ferencz 
(városunk fia) s jelenleg egy nagyobb bpeili huDtos- 
Oxlet tulajdonosa nejét és önmagát agyon lőtte. Bei­
den vég Ferencz másnap személy esne megjelent a szer­
kesztőségnél a a kellemetlen hir alaptalanságát beiga­
zolta. A másik az, hogy Kovács Ákos ár Madách Ká 
roly volt alispánunk veje, s jelenleg Ipolyságon az ál 
lamépitészeti hivatal főnöke,-egyik szemére megvakult, 
a másik szemét pedig súlyosan megsértette. Midőn L 
L ablakfüggőnyét igazgatta volna, a függönyrád le - 
ecet:, s a szemén lévő szemüveget összetörvén, ax üveg 
darabok okozták volna a fentebb jelzett súlyon sérü­
léseket A dologban csak annyi a való, hogy * füg­
göny leesett ugyan, de csak a szemüveget törte össze, 
s a szemet jelentéktelenfii meg horzsolta. Minthogy 
pedig ezen eset még múlt év okt havában történt, 
Kovács úr most már egészen ép szemekkel olvauhaua 
öten megrendítő és borzasztó dolgokat

B.-Gyarmat várót képviselő testületi tagjainak 
kiegészítése tárgyában megtartott múlt havi választás 
megsem m isiitete tL

Baleset özv. Schönberg Zsigmoudeé bereacsé- 
nyi birtokoené kertészének goodailaneág folytán a gép 
levágta bal keze hüvelyk és mutató ujját s a kés fe­
jét nagyon megborxsoha. Az eset még jan. 19-én tör­
tént azonban csak 24 óra múlva hozták be a >taréneaét 
lent a bgyarmati kórházba. Ez idő alatt a késedel­
mes segély folytán Őrlik János kertén legény 

elvérzett s jan. 22-én meghalt az eset, melynél úgy 
látszik vélkeagondatlanság forog fen bejelentetett a 
kir biróeágnál is.

Kovácsi Gyula városunk fia, jelenleg nyíregyhá­
zi ev. segéd lelkész röpiratot bocsátott ki, melyben k- 
irja azon méltatlan bánásmódot, melyben öt Svehla 
Gusztáv, xUyomi a!c*peres, mist Lacxjsk Emil ismert 
pofozkodó lelkész helyett kioevesett adminieiratort, ré- 
szeeité, s mely miatt neki a miceinyri egyházat el hul­
lott hagyni. Lsczják Emil, sajnos, nógrádi tisaovniki 
származású egyén most legközelebb a pxsnoayi (Őkoa 
tistorium álul papi hivatalától elmoaditutott s képte­
lenné tétetett arra, hogy MxgyarorsxAgban egyházi tó- 
vauit viselhessen. Svehla Gusztáv úr most már eeak 
úgy nyugtathatná meg lelkiiemeretH, ha Kovácsi Gyu­
lát, esen tetőtől talpig becsületes jó fiút és joUe egy­
házi ssónokot, a mieainyoi egyházba beválasstatná M- 
kéesfil

Eflwtöneui óra. Nagy-Rőexe vágtának képvMő 
testületé, a tűzoltó psrancsaok indítványa folytán, el­
határozta, az éjjeli őrséget egészen a tűzoltó egyletre 
bízni, s e étéiből megszavazta kél ellenőrzési óra be­
szerzését és négy, pénzért fogadott túioltónak díjazó - 
sál. Ax ollenőnési óra ax éjjeli szolgalatot végső tüa- 
oltónál van Van ezen órához hat kuloa, minden köles 
a város különböző helyein óda orömtett vas esekréay 
kékben le van láncsolva Az éjjeli őrséget teljesítő 
tűzoltó kötelocségo egyik eaekvésytöl a másikig My*



NÓG RÁD I  LA P 0 K.

tea járat A nyakán lógó kis őrit mindegyik kulcs­
éul fölhozza. Ezan felhúzás Által az órában Isvö pa- 
pb oaUgoa mindannyiszor agy-agy lyak verődik ki, 
mely poMote" jelzi a helyet és időt, a bol és a mikor 
a* óra fölhúzva: lőtt. Boggal a tűzoltó parancsnok vagy 
annak megbízottja kinyitja ai ellenőrzési órát, a la> 
olvaaaa a papír tialagról, mikor és hányszor volt as 
illető éjjeli őr as ügyes állomásokon. Ha as éjjeli őr 
oaak agy negyedórát b mulasztott, as sllsnónési óra 
papír agy szalagján as pontosan leolvasható, a Így a 
hanyag őr mindenkor mogbflateihstő vagy elcsapható. 
Nagy Röczén van kél ilyen elbnőrsési őrs, mindegyik 
a város legkfilönbösöbb pontjain hai szekrénnyel, éj­
félig b^jár minden stAcsiól 6~ S enor, éjfél útin ugyan­
annyiszor. Egy ilyen ellenőrzési őrínak Ara 38 frt; 
agy egy szekrény kulcsokkal együtt 1 frt 20 kr. Kap 
ható hgJutAnyoaabban Öchőnberger Li pótnál Bécsbeo 
(Lőwaagaoae 26.)

Faréin védelem. Kondor Mátyása vádlottak pad­
jára karait, a bíró igy szólt bozzA: .Magét azzal vá­

dolj! az adóftlfigyelő nr, hogy a végrehajtó állal le 
foglalt tárgyakat elidegenítette.* — .Nőm Indok én 
arról semmit tekintetes uram.* — ,Do még is agy 
kall annak lenni, itt éli megirva a Jkönyvben, hogy 
maginál lefoglaltak egy borjút, egy sertést, egy bo;- 
lya szénét, meg egy verem krumplit. És mindez most 
nincs meg TehAl a tárgyakat maga olidegenítette * 
Kondor Mélyén megvakarta a feje tövét, azután igy 
szólt: Nem tettem én azt, kérem alésan. Mert bét a 
szénét megette a botja, a krumplit megette a sertés, 
a borjút meg a sertést pedig követem alésan — meg­
ette a fám Iliim.* Mit tehetett orra a bíró? fölmentette 
Kondor Mélyéit, mert hiszen világos, bogy a borjának 
b, a sertés nők is onoi kellett és a familia se vasi ho­
telt el éhen

Dr. Gsrő Mór az összes gyógytudományok orvos 
tudora és a bécsi „Rudolf kórház* volt másodorvosa 
városunkban telepedett le

A t CZ szabómester urak különös figyelmébe 
ajánljuk Grfin Latot Budapesten, Erzsébet tér 2. ez. 

a. lévő s legjobb hírnek örvendő gyapjáezövet és eza 
bókellékek gyári raktárát Nevezettrzég gyári árakon 
árusít nagyban és kicsiben s hüir-oóeen felad»tává 
tette, nagy választéké mintakártyák kioextása által, a 
L ez. szabómester araknak lehetőse tenni,b^gy vevői­
ket jól ée • logolcsöbban kiszolgVbaMák. anélkül, 
bogy tetemes költséggé! járó nagy pnazlóraktárt bű­
nének kénytelenek tartani. A közeledő, tavaszi, és nyár 
idényre szóló mintakártyák f. évi február hó első fe­
lében küldetnek szét, a azoknak megküldéséért köz 
vei lenül fentaovezatt ezég az idő rövidsége miatt mi­
nél előbb megkeresendő.

Név magyarosnál Bobján Lajos megyei árva- 
széki rendszeresített díjnoa vezeték nevét „Szilárd* ra 
magyarosi tolta.

Mai számunk hírdetóaei közt megjelenő, s Deéaeo 
felépítendő nemzeti színház javára kftoetejtolC zöreje 
gyek vásárlására felhívjuk az olvasó figyelmet

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

HIRDETÉSEK.

A föutczám 209. sz. 
alatti lakhazam ha­
szonbérbe adandó.

KOHN ÁRMIN.

HIRDETMÉNY.
A szécsényi takarék pénztár részvénytársulat 1885. évi rendes közgyűlésének határnapját folyó 1885-ik | 

évi február M 22-lk napjának délelőtti 8‘órájára a társulat üzlet helyiségébe ezennel kitűzvén, arra a réez- 
vénytársulat tisztelt részvényeseit azon figyelmeztetéssel van szerencsém meghívni, bogy az alapszabályok 
18 ík fia értelmében minden a közgyűlésen réaztvenni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a közgyű | 
lést megelőzőleg sz igazgatóságnak bemutatni tartozik, s bogymiután a közgyűlés'egyik teendőjét agalap 
szabályok módosítása fogja képesül, e tekintet boái határozat hozatalra pedig az alapszabályok éO. fi-a ér 
leimében a részvényesek kétharmad részének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mentül számosabban meg < 
jelenni szíveskedjenek

‘ .4 Megyéiét lárgfai:
l ezör. As igazgató jelentés tárgyalása és elfogadása,

{gMégaló helyéhez igazgató és az igazgatóság •mogvdkvztása,
3-szór. A felügyelő bizottság megválasztása,
4 szer. As alapszabályok módosításának tárgyalása,
5 szőr. As igazgatóság és felfigyelő bizottság múlt évi intézkedéséinek megbirálása es e tekintelbeni 

határosat,
6 szór. As 1884 ík évi számadások és mérleg megvizsgálása és azok feletti intézkedés, 
7-ezer. As 1884 ik évi tisztajövedelemrőli intézkedés és as osztalék meghatározása.
8 szór. A kamatláb tekintetében intézkedés.
9-ssar. Jegyző és. Ügyvéd választása.

Kelt Szécsényben, 1885. évi január hó 15-én.
Tcrsztyánszky István s. k.,

■ _________ ________________ I

Áb.-gyarmati takarékpénztár B.-Gyarma- 
ton lévő a üzleti helyiségéül szolgáló há­
zát 4132 frt 95 kr. előirányzati költség 
erejéig átalakíttatja. A munkálatra vál­

lalkozni óhajtók zárt levélben, az ajánlati ösz- 
szeg 5%-kának készpénzben vagy értékpapír­
ban roló csatolása melleK, ajáníalaikat az in­
tézetnél, hol a terv, költségelőirányzat és rész­
letes feltételek megtekinthetők, 1885. évi feb­
ruár hó 15-ik napjának dL e. 11 óráig bead­
hatják, mely alkalommal a munkálat kiadása 
iránt is véglegesen intézkedik

as épiténzntl küldöttség.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1885.


